[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 Projeto de Lei nº. 326/94  428
LEI N˚ 4.289, DE 09 DE DEZEMBRO DE 1994
Dispõe sobre fixação dos valores venais do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, para o exercício de 1995, e dá outras providências.
MANOEL BEZERRA DE MELO, PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES;
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Os valores unitários do metro quadrado de terreno e de construção, para fins de lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, relativo ao exercício de 1995, passam a ser constantes das Tabelas constituídas pelos Anexos I e II da presente lei.

Art. 2° O “caput” do artigo 1°, da Lei 4.118, de 10 de dezembro de 1993, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art 1° - O pagamento dos Impostos Predial e Territorial Urbano – IPTU e taxas anexas, poderá ser efetuada em uma só vez até 06 (seis) parcelas, na forma e prazos de vencimentos que regulamento dispuser”.
Art. 3º Ao  artigo 1º da Lei nº. 4.118, de 10 de dezembro de 1993, fica acrescido o parágrafo 3º com a seguinte redação:

“§  3º O pagamento antecipado garante ao contribuinte a quitação com base no valor da UFM vigente para os recolhimentos tributários do período.”
Art. 4º Fica revogada a Lei n° 4.117, de 10 de dezembro de 1993 e todas as isenções por ela concedidas.
Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 1995.

Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes, em 09 de Dezembro de 1994, 434º da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.
MANOEL BEZERRA DE MELO
Prefeito Municipal
DIOMAR ACKEL FILHO

Secretário do Governo

KIMIYO FUKUI DE AQUINO

Secretaria Municipal de Finanças

JOSÉ MARIA COELHO

Secretario Municipal de Planejamento

Registrada na Secretaria do Governo-Departamento Administrativo e publicada no Quadro de Editais da Portaria Municipal em 09 de Dezembro de 1994.
TABELA I

ANEXO I A QUE SE REFERE À LEI Nº. 4.289/94
	CÓDIGO
	VALOR BASE

JAN/94

VALOR CR$
	VALOR BASE

JAN/95

VALOR R$

	1
	255,00
	1,00

	3
	330,00
	1,21

	3
	400,00
	1,46

	4
	450,00
	1,65

	5
	580,00
	2,12

	6
	650,00
	2,38

	7
	780,00
	2,85

	8
	965,00
	3,53

	9
	1.165,00
	4,26

	10
	1.295,00
	4,74

	11
	1.480,00
	5.41

	12
	1.610,00
	5,89

	13
	1.810,00
	6,62

	14
	1.930,00
	7,06

	15
	2.260,00
	8,26

	16
	2.575,00
	9,42

	17
	3.090,00
	11,30

	18
	3.225,00
	11,79

	19
	3.670,00
	13,42

	20
	3.855,00
	14,10

	21
	4.370,00
	15,98

	22
	4.500,00
	16,46

	23
	5.150,00
	18,83

	24
	5.785,00
	21,15

	25
	6.745,00
	24,66

	26
	7.075,00
	25,87

	27
	7.725,00
	28,25

	28
	8.040,00
	29,40

	29
	9.005,00
	32,93

	30
	9.655,00
	35,31

	31
	10.000,00
	36,57

	32
	12.000,00
	43,88

	33
	12.860,00
	47,03

	34
	14.470,00
	52,91

	35
	16.080,00
	58,80

	36
	19.290,00
	70,54

	37
	19.935,00
	72,90

	38
	24.000,00
	87,76

	39
	28.290,00
	103,45

	40
	35.370,00
	129,34

	41
	37.295,00
	136,38

	42
	41.800,00
	152,85

	43
	49.505,00
	181,03

	44
	77.150,00
	282,12

	45
	139.515,00
	510,17

	46
	160.730,00
	587,75

	47
	180.015,00
	658,27

TABELA II

ANEXO II A QUE SE REFERE À LEI Nº. 4.289/94

TIPO DE PADRÕES DE CONSTRUÇÕES

	SUBCLASSIFICAÇÃO
	PADRÃO
	CÓDIGO
	VALOR POR M²-R$

	RESIDENCIAL HORIZONTAL
	BAIXO
	R.1/11
	31,43

	POPULAR
	R.2/12
	50,24

	MÉDIO
	R.3/13
	86,99

	ALTO
	R.4/14
	253,28

	LUXO
	R.5/15
	449,54

	RESIDENCIAL VERTICAL
	BAIXO
	AP.1/20
	54,70

	MÉDIO
	AP.2/21
	94,20

	ALTO
	AP.3/32
	253,28

	LUXO
	AP.4/23
	449,54

	COMERCIAL HORIZONTAL OU MISTOS

	Lojas ou escritórios
	BAIXO
	CV. 1/34
	66,37

	MÉDIO
	CV. 2/35
	141,77

	ALTO
	CV. 3/36
	250,50

	LUXO
	CV. 4/37
	469,27

	INDUSTRIAL COMUM

	Comum
	BAIXO
	I.1/41
	61,01

	MÉDIO
	I.2/42
	174,06

	ALTO
	I.3/43
	262,22

	DEPÓSITOS, OFICINAS E ARMAZÉNS GERAIS

	BAIXO
	DOAG.1/51
	68,18

	MÉDIO
	DOAG.2/52
	130,98

	ALTO
	DOAG. 3/53
	155,94

	EDIFICAÇÕES DIVERSAS

	Todas as edificações não enquadráveis nos tipos anteriores

	TELHEIRO

	T.1/61
	12,56

	EDIFICAÇÕES
	BAIXO
	EE. 1/62
	57,43

	MÉDIO
	EE. 2/63
	122,02

	ALTO
	EE. 3/64
	229,15

[image: image1.png]